[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 30 декабря 2025 г. №  540

	О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка населения Северо-Курильского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 04.10.2024 № 353

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Северо-Курильского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 23.07.2024 № 267, решением Собрания Северо-Курильского муниципального округа № 16/73-7 от 30.12.2025 «О внесении изменений и дополнений в бюджет Северо-Курильского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденный решением Собрания Северо-Курильского городского округа от 23.12.2024 №12/49-7», решением Собрания Северо-Курильского муниципального округа от 24.12.2025 года № 15/71-7 «О бюджете Северо-Курильского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»,  администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения Северо-Курильского муниципального округа», утверждённую постановлением администрации Северо-Курильского городского округа № 353 от 04.10.2024 с учётом изменений, внесённых постановлениями администрации Северо-Курильского муниципального округа от 31.03.2025 № 145, от 01.10.2025 № 423 (далее – муниципальная программа), следующие изменения:
1.1.  В Паспорте муниципальной программы:

1.1.1.  В Разделе 1. Основные положения в пункте «Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации» цифры «98 477,9» заменить цифрами «125 465,8»;

1.1.2. Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северо-Курильского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. В Паспорте  комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе» Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. В Паспорте комплекса процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды в Северо-Курильском муниципальном округе» Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды в Северо-Курильском муниципальном округе» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (Мокрушина О.В.).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников

Приложение 1

к постановлению администрации
Северо-Курильского муниципального округа

от 30.12.2025 № 540
Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северо-Курильского муниципального округа»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	125 465,8
	34 829,1
	29 919,4
	30 380,6
	30 336,7
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	84 039,8
	25 103,0
	19 344,7
	19 817,7
	19 774,4
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	41 197,4
	9 497,5
	10 574,7
	10 562,9
	10 562,3
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	228,6
	228,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе» (всего), в том числе:
	124 511,8
	34 585,4
	29 747,2
	30 100,8
	30 078,4
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	83 114,6
	24 866,7
	19 177,7
	19 546,3
	19 523,9
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	41 168,6
	9 490,1
	10 569,5
	10 554,5
	10 554,5
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	228,6
	228,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды в Северо-Курильском муниципальном округе» (всего), в том числе:
	954,0
	243,7
	172,2
	279,8
	258,3
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	925,2
	236,3
	167,0
	271,4
	250,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	28,8
	7,4
	5,2
	8,4
	7,8
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2
к постановлению администрации
Северо-Курильского муниципального округа

от 30.12.2025 № 540
Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы  социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе»

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий/наименование мероприятия/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование социальной поддержки граждан, проживающих в Северо-Курильском муниципальном округе» (всего), в том числе:
	124 511,8
	34 585,4
	29 747,2
	30 100,8
	30 078,4
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	83 114,6
	24 866,7
	19 177,7
	19 546,3
	19 523,9
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	41 168,6
	9 490,1
	10 569,5
	10 554,5
	10 554,5
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	228,6
	228,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Предоставлена компенсация части родительской платы за содержание детей в муниципальном дошкольном образовательном учреждении» (всего), в том числе:
	12 596,0
	3 028,4
	3 189,2
	3 189,2
	3 189,2
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	12 596,0
	3 028,4
	3 189,2
	3 189,2
	3 189,2
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Мероприятие (результат) «Обеспечено частичное возмещение стоимости путёвки в летние лагеря» (всего), в том числе:
	1 163,3
	248,3
	315,0
	300,0
	300,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1 163,3
	248,3
	315,0
	300,0
	300,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.

	Мероприятие (результат) «Обеспечено предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений» (всего), в том числе:
	7 560,0
	7 560,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	7 560,0
	7 560,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Мероприятие (результат) «Исполнены государственные полномочия по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних» (всего), в том числе:
	37 351,9
	7 885,6
	9 550,5
	9 919,1
	9 996,7
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	37 351,9
	7 885,6
	9 550,5
	9 919,1
	9 996,7
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Мероприятие (результат) «Обеспечено возмещение расходов за питание детей в муниципальных образовательных учреждениях в группах продленного дня»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6.
	Мероприятие (результат) «Выплачена пенсия за выслугу лет и ежемесячная доплата к муниципальной пенсии»
	40 005,3
	9 241,8
	10 254,5

	10 254,5
	10 254,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	40 005,3
	9 241,8
	10 254,5
	10 254,5
	10 254,5
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.7.
	Мероприятие (результат) «Исполнены государственные полномочия по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц»
	15 947,5
	3 952,9
	3 998,2
	3 998,2
	3 998,2
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	15 947,5
	3 952,9
	3 998,2
	3 998,2
	3 998,2
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.8.
	Мероприятие (результат) «Обеспечены меры социальной поддержки мобилизованным гражданам и (или) их семьям»
	228,6
	228,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	228,6
	228,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.9.
	Мероприятие (результат) «Оказана бесплатная юридическая помощь»
	9 659,2
	2 439,8
	2 439,8
	2 439,8
	2 339,8
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	9 659,2
	2 439,8
	2 439,8
	2 439,8
	2 339,8
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.10.
	Мероприятие (результат) «Обеспечены меры поддержки участников добровольчества (волонтёрства)»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 3
к постановлению администрации
Северо-Курильского муниципального округа

от 30.12.2025 №  540
«Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды в Северо-Курильском муниципальном округе»
	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий/наименование мероприятия/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Комплекс процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды в Северо-Курильском муниципальном округе» (всего), в том числе:
	954,0
	243,7
	172,2

279,8
	258,3
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	925,2
	236,3
	167,0
	271,4
	250,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	28,8
	7,4
	5,2
	8,4
	7,8
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Мероприятие (результат) «Адаптация объектов социальной инфраструктуры для доступа инвалидов и  маломобильных групп населения» (всего), в том числе:
	954,0
	243,7

	172,2

	279,8
	258,3
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	925,2
	236,3
	167,0
	271,4
	250,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	28,8
	7,4
	5,2
	8,4
	7,8
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) «Адаптация мест постоянного проживания инвалидов-колясочников»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0